
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il D.M. n. 752 del 30 giugno 2021 ad oggetto “Finanziamento straordinario agli Atenei 

e alle Istituzioni AFAM per azioni di orientamento tutorato, nonché azioni di recupero 

e inclusione, anche con riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici 

dell'apprendimento” e in particolare l’art. 2, comma 3, che elenca una serie di azioni 

specifiche che gli Atenei possono includere nei propri programmi di intervento per 

promuovere l'accesso ai corsi della formazione superiore tra cui anche quelle di 

carattere economico riservate agli studenti che versano in particolari condizioni di 

svantaggio socioeconomico; 

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione con le quali, 

nelle sedute straordinarie del 23/03/2022, è stato approvato il “Programma degli 

interventi e connesso piano finanziario a valere sulle risorse del Decreto 752/2021 per 

gli anni accademici 2021/2022 - 2022/2023” (d’ora innanzi “Programma”); 

VISTA la nota del Direttore Generale, prot. n. 23234 del 28/03/2022, con la quale viene 

assegnato ai dipartimenti il fondo di € 16.549,35 a sostegno delle attività di cui al Piano 

B del Programma; 

CONSIDERATO che l’intervento B, lettera e) del Programma dà la possibilità di prevedere le 

seguenti azioni: 

Promozione di attività didattiche e laboratoriali sperimentali in favore degli studenti 

e dei docenti della scuola secondaria superiore, finalizzate all’avvicinamento al 

metodo scientifico e alla didattica universitaria.  

VISTO  il programma degli interventi approvato dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 

28 aprole 2022; 

VISTO  l’art.7, comma 6, del Decreto Legislativo n.165/01 e successive modificazioni, relativo 

al conferimento di incarichi di collaborazione mediante procedure di valutazione 

comparativa;    

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, relativa alle norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario;    

VISTO  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione a soggetti 

esterni all’ Università ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001;    

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. b), del d. lgs. n. 165/2001, al fine di procedere 

al conferimento di un incarico ad un soggetto esterno occorre preliminarmente procedere ad una reale 

ricognizione a seguito della quale risulti l’inesistenza di personale interno in possesso della 

professionalità richiesta;    

RITENUTO  pertanto, che per ragioni di celerità dell’azione amministrativa il presente avviso debba 

essere rivolto sia ai dipendenti dell’Ateneo che ai soggetti esterni;   
 

                                                               DECRETA 

 

l’emanazione del seguente provvedimento: 

 

Decreti N. 79/2022 - Prot. n. 0000989 del 18/08/2022  - [UOR: D01 - Classif. V/1]



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI PER ATTIVITA’ 

DI TUTOR ALLA DIDATTICA – LABORATORI PROGETTUALI CORSI DI LAUREA 

DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA - A.A. 2022/2023 

 

Art. 1 - Oggetto, durata, sede di svolgimento degli incarichi.  

Oggetto dell'incarico:  

La prestazione richiesta consiste in attività di supporto alla gestione dei Laboratori di Progettazione 

Corso di Laurea Laboratorio Progettuale 

Architettura Inside Architecture Lab 

Design Design Oriented Lab  

Scienze dell'Habitat Climate Change Lab  

 

 per le seguenti azioni/fasi di intervento:  

- Programmazione di incontri fra docenti delle scuole secondarie e docenti universitari per 

presentare il Laboratorio di Progettazione;  

- Incontri programmati con gli alunni delle scuole e gli studenti tutor, per la costituzione dei 

gruppi di lavoro e la descrizione delle attività finalizzati alla partecipazione al Progetto; 

- accoglienza degli allievi delle scuole superiori e presentazione dei temi didattico-educativi; 

- Organizzazione dei lavori di gruppo, coordinamento delle attività progettuali dei gruppi misti 

studenti/alunni, anche attraverso incontri programmati. 

 

Durata:  

L’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e si conformerà alle scadenze e alla durata 

del Programma degli interventi a valere sulle risorse del Decreto 752/2021 per gli anni accademici 

2021/2022 - 2022/2023 

 

Sede di svolgimento della prestazione:  

Le attività riguardanti l’incarico in oggetto potranno svolgersi presso gli Istituti Scolastici aderenti e 

presso la sede del Dipartimento di Architettura.  

La partecipazione a riunioni periodiche con i referenti amministrativi e scientifici di progetto sarà 

calendarizzata anticipatamente con possibile cadenza settimanale, per tutta la durata del contratto. 

Nell’ambito dell’incarico è autorizzato l’accesso ai locali ed ai servizi logistici del Dipartimento nel 

rispetto del Piano della sicurezza anti- covid19.  

 

Art. 2 – Requisiti di ammissibilità e titoli di preferenza  

Il candidato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti essenziali:  

 

- laurea Magistrale in Architettura, o Laurea in Design;  

- precedenti esperienze di progettazione/coordinamento/gestione nel campo dell’Orientamento 

universitario, con specifico riferimento agli ambiti tematici del Corso di Laurea per cui si svolgerà 

l’attività di supporto;  



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

- conoscenza dei principali software di modellazione e renderizzazione utilizzati per le attività 

progettuali del Corso di Laurea per cui si svolgerà l’attività di supporto; 

  

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso di selezione.  

Il personale dipendente dell’Università G. d’Annunzio ha titolo a partecipare alla selezione e ad 

accedere in via preferenziale al contratto messo a bando, a norma del vigente Regolamento di Ateneo, 

purché in possesso dei suelencati requisiti essenziali.  

E’ preclusa la partecipazione a coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado 

compreso, o relazione di coniugio con un professore o ricercatore appartenente al Dipartimento di 

Architettura, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo.  

L’Amministrazione, con provvedimento del Direttore del Dipartimento, può disporre l’esclusione in 

qualsiasi momento dei candidati dalla procedura comparativa per difetto dei requisiti prescritti.  

 

Alla presente selezione potranno partecipare sia i dipendenti dell’Ateneo che soggetti esterni.    

Il personale dipendente dell’Università G. d’Annunzio ha titolo a partecipare alla selezione e ad 

accedere in via preferenziale al contratto messo a bando, a norma del vigente Regolamento di Ateneo.    

 I dipendenti dell’Ateneo potranno manifestare la propria disponibilità a svolgere l’attività nell’orario 

di servizio utilizzando il modello di cui all’allegato n. 2. 

La domanda del dipendente deve essere vistata, a pena di esclusione, del Responsabile della Struttura 

presso la quale presta servizio. Per il personale tecnico amministrativo e bibliotecario l’incarico verrà 

conferito dal Direttore Generale e non prevede l’erogazione di compensi aggiuntivi, nel rispetto degli 

istituti contrattuali previsti dal contratto collettivo di comparto e nel rispetto della disciplina vigente 

con particolare riferimento al D.Lgs. 165/2001. Per il personale docente l’incarico verrà conferito dal 

Rettore secondo quanto previsto dal regolamento di Ateneo per l’autorizzazione ed il conferimento 

degli incarichi retribuiti ai professori e ricercatori ex art. 53 D.Lgs. 165/2001.    

Si procederà alla selezione dei candidati esterni solo nel caso in cui non risultino idonei i dipendenti 

dell’Ateneo.    

 

Art. 3 – Natura giuridica del contratto  

La prestazione di cui al presente bando si configura quale lavoro autonomo ex art. 2222 e seguenti del 

c.c. Il collaboratore renderà la propria opera in completa autonomia tecnica ed organizzativa, in via non 

esclusiva e senza vincoli di subordinazione.  

Il contratto stipulato non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli dell’Università. Il contraente 

svolge personalmente, senza valersi di sostituti, l’attività richiesta.  

Il contraente è obbligato al rispetto del Codice di Comportamento e del piano per la sicurezza, ivi incluse 

le norme di prevenzione al COVID19.  

  

Art. 4 – Compenso e modalità di pagamento  

Il costo complessivo del contratto, pari ad  € 3.737,34,  è determinato al lordo delle ritenute fiscali e 

previdenziali a carico del beneficiario e dell'ente, comprensivo di tutte le eventuali spese accessorie e 

connesse allo svolgimento delle attività indicate al precedente art. 1, IVA inclusa, se dovuta. 

Il pagamento dell'importo previsto avverrà in un'unica soluzione al termine delle attività, dietro 

presentazione di regolare documento contabile, previa dichiarazione scritta del delegato 

all’orientamento di ogni Corso di Laurea. 

 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

Corso di Laurea Progetto Budget 

Architettura Laboratorio progettuale Inside Architecture Lab € 3.737,34 

Design Laboratorio progettuale Design Oriented Lab  € 3.737,34 

Scienze dell'Habitat Laboratorio progettuale Climate Change Lab  € 3.737,34 

 

 

Art. 5 - Domanda di partecipazione e termine di presentazione  

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato al 

Bando (All.1), debitamente sottoscritta dall’interessato, corredata del curriculum vitae in formato 

europeo di cui all’Allegato 3, e dalla fotocopia di un documento di identità in corso di validità, 

dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Architettura, entro il termine perentorio di 

giorni venti che decorre dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando sull’albo 

pretorio on line dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara (www.unich.it).  

La domanda può essere inviata a mezzo posta elettronica certificata (PEC), firmata con firma digitale o 

autografa scansionata, dal proprio indirizzo di PEC personale, cioè formato  necessariamente da 

nome.cognome  del  cadidato,  a dipartimento.architettura@pec.unich.it (citare 

nell’oggetto della PEC: “Partecipazione Avviso selezione …………..). Non sarà ritenuta valida la 

domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. Non è ammesso l’utilizzo di PEC 

di persone diverse dal candidato.   

L’Università non assume nessuna responsabilità nel caso in cui i file trasmessi tramite PEC non siano 

leggibili.  

  

Le domande pervenute oltre il termine di scadenza non saranno prese in considerazione e si 

intendono, pertanto, automaticamente respinte.   

Non verranno prese in considerazione le domande non sottoscritte a norma di legge, o prive dei 

dati anagrafici del candidato.  

I requisiti scientifici-professionali dovranno essere posseduti dal candidato alla scadenza del termine 

indicato nel presente Avviso.  

  

Art. 6 - Modalità e criteri di selezione  

Per l’affidamento dell’incarico saranno valutati i curricula, mediante esame comparativo degli stessi, 

mirante ad accertare la migliore coerenza ed attinenza con le caratteristiche richieste in relazione alla 

prestazione da svolgere. Il predetto esame prenderà in considerazione i titoli di studio, le esperienze 

lavorative pregresse, le eventuali specializzazioni e tutti gli altri titoli prodotti purché inerenti alle 

prestazioni oggetto dell’incarico.   

Per ciascun Laboratorio progettuale sarà individuato il candidato maggiormente idoneo, avuto riguardo 

all’attinenza del curriculum alle tematiche progettuali specifiche. 

 

Art. 7 - Commissione Giudicatrice  

Dopo la scadenza dei termini di presentazione delle domande si farà luogo alla nomina della 

Commissione Giudicatrice della selezione con apposito Decreto del Direttore di Dipartimento.  



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

Art. 8 - Affidamento dell'incarico ed efficacia giuridica del contratto  

Qualora dipendente di altra Amministrazione Pubblica e pertanto soggetto al regime di autorizzazione 

di cui all'art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il prestatore sarà tenuto alla presentazione 

dell'autorizzazione rilasciata dall'amministrazione di appartenenza prima della stipula del contratto che 

ne risulterà, in caso contrario, impedita.  

E’ fatta espressa riserva all'Ateneo di non procedere, per sopravvenute ragioni di necessità, convenienza 

o opportunità, al conferimento degli incarichi oggetto della presente selezione.  

Il prestatore avrà diritto ad accedere alle strutture dell'Università e di fruire dei servizi ivi esistenti per 

lo svolgimento della propria attività e sarà tenuto ad uniformarsi ai regolamenti ed alle norme di 

sicurezza in esse vigenti.   

 

ARTICOLO 9 - Trattamento dei dati personali e responsabile del procedimento 

L’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara procede al Trattamento dei dati personali nel 

rispetto del Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016, delle Linee Guida CODAU in 

materia di privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario adottate e fatte proprie 

dall’Ateneo con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 del 24.04.2018 e del D.Lgs. n. 

196/2003 -Codice Privacy come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 

I dati personali raccolti e trattati, anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente dagli 

studenti interessati e verranno utilizzati esclusivamente per le finalità di gestione del presente Avviso e 

delle procedure ad esso correlate anche in caso di contenzioso.  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla selezione: il mancato 

conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per il 

Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento necessarie all’instaurazione di 

qualsivoglia rapporto con il Dipartimento. 

Gli studenti interessati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul 

trattamento dei dati personali all’indirizzo www.unich.it/privacy del Portale di Ateneo. 

I dati possono essere comunicati alle competenti Amministrazioni per i controlli previsti. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara nella figura 

del suo legale rappresentante il Magnifico Rettore. 

Art. 10 - Pubblicità  

Il presente Avviso e i successivi atti della procedura di selezione saranno pubblicati sull’Albo Pretorio 

on-line di Ateneo consultabile nel sito web www.unich.it, nella sezione "Amministrazione 

trasparente".  

Art. 11 - Norma finale  

Il Responsabile Procedimento amministrativo è la dott.ssa Paola Mucciante.  

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 

 Prof. Lorenzo Pignatti 

                                                                                                      

 

  

http://www.unich.it/privacy


 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

ALLEGATO n.1   

                   

Al Direttore di Dipartimento   

    

Il/La sottoscritto/a____________________________________________________________  

Codice Fiscale__________________   

P.IVA_________________________  

   

CHIEDE   

   

di partecipare alla selezione per (titoli e colloquio o soli titoli) relativa al conferimento di un incarico 

(collaborazione occasionale o professionale) per____________________________________________   

A tal fine ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 dichiara sotto la propria responsabilità:    

   

1. di essere nato/a______________________________________ il 

________________________   

   

2. di essere residente a _________________________ (___) in via 

_________________________   

   

3. di essere cittadino/a 

____________________________________________________________   

   

4. di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti (in caso 

contrario indicare quali) _____________________________________;   

   

5. di non avere rapporti di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo in qualunque fase della 

procedura;   

   

6. di essere in possesso del seguente Titolo di Studio 

__________________________________________rilasciato da___________________________ con 

voti______/__________in data ______________________________   

per i titoli di studio stranieri: equipollente al seguente titolo di studio italiano:   

  

7. di essere o di non essere dipendente di una pubblica amministrazione;   

8. di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini UE ed extra UE);   

9. di aver dettagliato nel curriculum vitae allegato al presente modulo la durata, la tipologia, la 

natura dell’esperienza professionale richiesta nel bando di selezione nonché ogni altro elemento 

comprovante le capacità a svolgere le attività oggetto dell’incarico;   

10. di allegare all’istanza di partecipazione i titoli che si intendono presentare ai fini della loro 

valutazione;   

  

  

11. di eleggere il proprio domicilio per le comunicazioni in merito a questa selezione in VIA   

 

    N.       
    

  



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

    PROV       CAP       
COMUNE   

    

    

   

   

TELEFONO   

CELLULARE   

INDIRIZZO   

E-MAIL    

   

   

Il/La sottoscritto/a allega alla presente istanza copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento.    

   

   

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto 

del regolamento U.E. 2016/679  per gli adempimenti connessi alla presente procedura.   

   

Data_________                                                                          Firma _______________________________   
   

    

   

   

Allega alla presente istanza il proprio curriculum vitae datato e sottoscritto e (eventuale altra documentazione) 

______________________________________________________________ e dichiara che tutto quanto in esso indicato 

corrisponde al vero ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e che le eventuali fotocopie allegate sono conformi all’originale 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000.   

  

Data,                                                                                                  Firma ________________________________   

   

  

  



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

ALLEGATO n.  2   
                                                                                                                       
   
_l__ sottoscritt_________________________________________________________________________ (matr. 

__________), nato/a__________________________ il  __________________________________ in servizio 

presso  ____________________________________________________________________ (tel.____________) E-mail   

______________________________________________________________   inquadrat _ nella 

cat._area  _____________________________________________________________   

Codice Fiscale__________________  P.IVA_________________________  

  
  

DICHIARO   

   

A. di essere disponibile a prestare l’attività descritta nel bando prot n.______ del ________, senza diritto a 

compensi aggiuntivi;   

   

B. di non avere rapporti di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente 

al Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 

del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo in qualunque fase della procedura;   

   

C. di essere in possesso del seguente Titolo di Studio 

______________________________________________________________ rilasciato 

da_______________________________________________________________________con 

voti_____/______in data ____________________________________________________________   

   

   

D. di aver indicato nel curriculum vitae allegato al presente modulo la durata, la tipologia, la natura 

dell’esperienza professionale richiesta nel bando di selezione nonché ogni altro elemento comprovante le capacità 

a svolgere le attività oggetto dell’incarico;   

   

E. di allegare all’istanza di partecipazione i titoli che si intendono presentare ai fini della loro valutazione.   

   

Il sottoscritto allega alla presente istanza copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento.    

   

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto del 

regolamento U.E. 2016/679  per gli adempimenti connessi alla presente procedura.   

   

Data,                                                                                                                        Firma    

   

Allega alla presente istanza il proprio curriculum vitae datato e sottoscritto e dichiara che tutto quanto in esso indicato 

corrisponde al vero ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e che le eventuali fotocopie allegate sono conformi all’originale 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000.   

   

Data, _______________________  

  

Firma _______________________  

   

  

   
NULLA OSTA DEL RESPONSABILE DELLA  STRUTTURA    
   
IL  SOTTOSCRITTO __________________, RESPONSABILE  DELLA  STRUTTURA  DI  AFFERENZA  DEL 
SIG ._________________________________________ AUTORIZZA  IL PREDETTO ALLO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITA DI CUI ALL’AVVISO SOPRA INDICATO SEMPRE CHE LA STESSA VENGA SVOLTA AL DI 
FUORI ORARIO DI SERVZIO ORDINARIO E SENZA INCIDERE SULLE ATTIVITA ORDINARIE.   
DATA   
   

FIRMA E TIMBRO   



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

  
ALLEGATO 3)   

   

F O R M A T O E U R O P E O P E R I L   

 

C U R R I C U L U M V I T A E   
   

 

N.B. Il presente curriculum va pubblicato su Amministrazione Trasparente e, pertanto, si  invita a non inserire, 
tra le informazioni personali, recapiti telefonici, indirizzi, e-mail, fax).   
   

INFORMAZIONI PERSONALI   
   

Nome      [COGNOME, Nome, e, se pertinente, altri nomi ]   
Data di nascita   

   
   

ESPERIENZA LAVORATIVA   
   

   [ Giorno, mese, anno ]   

• Date (da – a)       [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare 
separatamente ciascun  impiego pertinente ricoperto. ]   

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro   

      

• Tipo di azienda o settore         
• Tipo di impiego         

• Principali mansioni e 
responsabilità   

   
   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   
   

      

• Date (da – a)      [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare 
separatamente ciascun  corso pertinente frequentato con 
successo. ]   

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione   

      

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio   

      

• Qualifica conseguita         
• Livello nella 

classificazione 
nazionale (se 
pertinente)   

   
  
  
  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI   
Acquisite nel corso della vita 

e della carriera ma non 
necessariamente riconosciute 
da certificati e diplomi ufficiali.    

      



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Dipartimento di Architettura 
 

Viale  Pindaro, 42 -  65127 Pescara 
Tel. 085-453.73.81  Fax 085-63.879       C.F. 93002750698   P.I. IT01335970693 

 

 

PRIMA LINGUA   
ALTRE LINGUE   

   [ Indicare la prima lingua ]   

      [ Indicare la lingua ]   
• Capacità di lettura      [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ]   

• Capacità di scrittura      [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ]   
• Capacità di espressione 
orale   

   

   [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ]   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI   
Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti in 

cui è essenziale lavorare in 
squadra (ad es. cultura e sport), 

ecc.  

   [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state 
acquisite. ]   

  

CAPACITÀ E 

COMPETENZE   
ORGANIZZATIVE     

Ad es. coordinamento 
e   

amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di 
volontariato (ad es. cultura e 

sport), a casa, ecc.   
   

   [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state 
acquisite. ]   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE   
Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc.   
   

   [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state 
acquisite. ]   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE Musica, 
scrittura, disegno ecc.   

   

   [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state 
acquisite. ]   

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE   
Competenze non 

precedentemente indicate.   
   

   [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state 
acquisite. ]   

PATENTE O PATENTI   
   

      

ULTERIORI 

INFORMAZIONI   
   
   

   [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad 
esempio persone di  riferimento, referenze ecc. ]   

ALLEGATI     [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ]   

Data________________________________  

 

  
Firma _______________________________  
 
dell'art. 37 D.P.R. 445/2000. 


